

# **Konference: Ankestyrelsens rolle i børnesager**

*RIFT dokumenterer, informerer og skaber debat om manglende retssikkerhed i børnesager.*

Den 19. januar blev konferencen *Ankestyrelsens rolle i børnesager* afholdt på Christiansborg.

## **Arrangører:**

Konferencen afholdtes af RIFT med Katrine Daugaard (LA) som værtinde.

## **Deltagere i panelet:**

Katrine Daugaard, MF, Liberal Alliance

Torsten Gejl, MF, Alternativet

Henrik Horster, ankechef for Ankestyrelsen

Thomas Taguchi, jurist, Socialretsadvokaterne

Jeanette Gjørret, jurist, Stage Advokatfirma, RIFT

Bente Adolphsen, lektor, cand. jur., VIA University College

Caroline Adolphsen, lektor, Juridisk Institut, Aarhus Universitet

Søren Ramsing, cand.jur., kommunalbestyrelsesmedlem, Langeland Kommune (RV)

Frederik Waage, professor mso, dr. jur. i forfatnings- og forvaltningsret ved Juridisk Institut på Syddansk Universitet i Odense.

## **Baggrund:**

RIFTs vision er, at loven overholdes, således at retssikkerheden på børnesagsområdet er i orden.

Vores erfaringer med disse sager viser os, at systemet har nogle mangler, der svækker retssikkerheden.

## **Konferencens formål:**

Vi ønsker at skabe debat og frembringe løsningsforslag til at forbedre retssikkerheden i fremtidige børnesager.

## **Problemområder, som blev debatteret af panelet og konferencedeltagere i salen:**

### **Fejl i kommunernes sagsbehandling medfører risiko for forkerte afgørelser**

Ifølge Børnesagsbarometeret begår kommunerne ofte fejl i sagsbehandlingen af børnesager, fx manglende eller sen partshøring eller manglende udarbejdelse af en handleplan.

Fejl kan betyde, at sagen måske ikke oplyses fuldt ud.

Samtidig oplever en del borgere, at kommunen forelægger sager på en måde, der for borgerne, deres jurister og bisiddere virker misvisende og

ensidigt støtter det beslutningsforslag, der er fremkommet i hjemkommunens Børne- og Ungeudvalg.

Fejl og forsømmelser i kommunernes sagsbehandling medfører dermed en risiko for, at sagerne afgøres på et fejlagtigt grundlag i Ankestyrelsen og i retten.

### **Overskredne tidsfrister kan medføre, at barnets eller familiens trivsel forringes**

Tidsfristerne for afgørelse af sagerne overskrides ofte både i kommunerne og i Ankestyrelsen.

Det betyder, at et barns trivsel kan forringes, mens det venter på at få den nødvendige hjælp, fx ved skolemistrivsel.

I værste fald forringes trivslen i en grad, så det senere i forløbet vurderes nødvendigt med større indgreb i familiens liv, end hvis tidsfristerne blev overholdt.

Det kan bemærkes, at samtidig med at Ankestyrelsen ofte selv overskrider tidsfrister, nægter Ankestyrelsen at behandle klager fra borgerne, hvis klagen kommer blot én dag efter tidsfristen.

### **Barnets Lov kan forringe retssikkerheden yderligere**

Den netop ikrafttrådte Barnets Lov medfører, at børn nu kan tvangsbortadopteres allerede før fødslen.

Det er stærkt bekymrende i forhold til Menneskerettighedskonventionen, der sikrer borgernes ret til familieliv.

Samtidig fjernes en række sagsbehandlingsfrister med Barnets Lov, hvilket heller ikke er til familiernes bedste.

### **Løsningsforslag**

På konferencen fremkom følgende løsningsforslag til fremme af retssikkerheden:

- I andre europæiske lande er der en forvaltningsdomstol, og der er sagsbehandlingen ofte hurtigere end i Danmark – burde vi også have en forvaltningsdomstol i Danmark?
- Dialogmøder mellem Ankestyrelsen og jurister og andre fagfolk, der repræsenterer familierne i børnesager.

**Den juridiske kvalitet af kommunernes sagsbehandling er stort set uændret siden 2020**

*Børnesagsbarometeret* er en tilbagevendende undersøgelse foretaget af Ankestyrelsen.

Undersøgelsen viser, i hvilket omfang tidsfrister og andre sagsbehandlingskrav overholdes i børnesager.

*Børnesagsbarometeret* viser, at der sker stort set lige så mange fejl i børnesager som i 2020.

Link til *Børnesagsbarometeret*.

[https://ast.dk/nyheder/nyheder/nyheder-2023/  
bornesagsbarometeret-2023-2013-den-juridiske-kvalitet-  
af-kommunernes-sagsbehandling-er-stort-set-uaendret-  
siden-2020](https://ast.dk/nyheder/nyheder/nyheder-2023/bornesagsbarometeret-2023-2013-den-juridiske-kvalitet-af-kommunernes-sagsbehandling-er-stort-set-uaendret-siden-2020)

### **Udvalgte resultater fra *Børnesagsbarometeret* 2023:**

- *Reglerne om at udarbejde en børnefaglig undersøgelse er overholdt i 72 procent af sagerne fra barometeret i 2023*
- *Reglerne om at afholde en børnesamtale forud for afgørelsen er overholdt i 61 procent af sagerne fra barometeret i 2023*
- *Reglerne om at udarbejde en handleplan, som handler om den aktuelle foranstaltning, er overholdt i 83 procent af sagerne fra barometeret i 2023.*